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NOTE AUX UTILISATEURS 
 

 
L’index des Traits d’Union 2017 représente le 
deuxième supplément à l’index général qui 
couvre la période 1974-2015. 
 
Comme l’index général, cet index annuel est 
présenté par communes et par mots-clés. 
 
L’index annuel est disponible séparément en deux 
présentations.  D’une part sur le blog de la SPAL 
(http://spal-philatelie.blogspot.fr) afin d’être 
accessible au plus grand nombre, Spalistes et 
non-Spalistes ; d’autre part, en format papier sous 
forme d’une brochure A4 de 12 pages qui sera 

envoyée gracieusement aux membres de la SPAL 
qui en feront la demande au bibliothécaire-
documentaliste (adresse : gifeu@hotmail.com). 
 
La base de données de l’index disponible sur le 
blog en format Excel a elle-même été mise à jour 
avec les entrées des Traits d’Union 2017. 
 
Pour comprendre les conventions utilisées dans 
ce document, merci de se référer à l’introduction 
de l’index général qui est accessible à tous sur le 
blog de la SPAL 

http://spal-philatelie.blogspot.fr/
mailto:gifeu@hotmail.com


(A) = Article – les autres références concernent des documents isoles ou des brèves communications 

Index par Communes 2017 
Moselle 

Dept Commune Année TU Titre 
57 - 1916 - 2017_170: 23 Nouveauté des Lazarett: "Festg. San. K.1 / 33. Res. Div." 
57 Audun-le-Tiche 1915 - 2017_168: 5 Cachet "St" sur carte postale de la Feldpost 
57 Baudrecourt - A 2017_168: 42-43 Petits bureaux: Baudrecourt
57 Bitche 1849 - 2017_169: i Lettre de Bitche du 1er janvier 1849 
57 Bitche 1849 - 2017_170: 7 Lettre de Bitche du 1er janvier 1849 adjugée 53'876€ 
57 Château-Salins - - 2017_168: 8-15 Au temps où le pays des deux Seille était Meurthois 
57 Corny 1870 - 2017_168: 29 Annulation manuscrite inédite de Corny 
57 Dieuze - - 2017_168: 8-15 Au temps où le pays des deux Seille était Meurthois 
57 Dieuze 1856 - 2017_168: 27 Deux timbres à date au type 15 de Dieuze (52) 
57 Forbach 1830 - 2017_168: 5 Timbres à 5c et 10c en 1830 
57 Forbach 1871 - 2017_170: 21 Formulaire de la Croix-Rouge de Bâle 
57 Forbach 1875 - 2017_171: 22 Lettre suraffranchie de 1/12 de groschen 
57 Gélucourt - A 2017_169: 34-35 Petits bureaux: Gelucourt
57 Hombourg-

Budange 
1920 - 2017_170: 35 Lettre recommandée de Hombourg-Budange en 1920 

57 Marsal - A 2017_169: 27-29 Au temps où le pays des deux Seille était Meurthois (2e partie)
57 Marthille - A 2017_170: 36-37 Petits bureaux: Marthille
57 Metz 1799 - 2017_168: 26 Tarif appliqué sur deux lettres chargées 
57 Metz 1800 - 2017_170: 19 Marque de port payé de Metz en rouge 
57 Metz 1830 - 2017_168: 26 Tarif appliqué sur deux lettres chargées 
57 Metz 1863 - 2017_170: 19 Timbre-poste annulé par la marque de port payé 
57 Metz 1871 - 2017_168: 28 Timbre à date "ENTLASTET / METZ" de 1871-1872 
57 Metz 1871 - 2017_170: 21 Récépissé recommandé de Metz 
57 Metz 1872 - 2017_169: ii Lettre avec taxe complémentaire au tampon de 15c 
57 Metz 1873 - 2017_170: 22 Imprimés pour commande de livres "Bücher-Bestellzettel" 
57 Metz 1907 - 2017_170: 23 Carte postale de Chine taxée 10 pf et détaxée à Metz 
57 Metz - - 2017_170: 23 Nouveauté des Lazarett: "Etappen-Veterinär // A-A. von Strantz" 
57 Metz - - 2017_170: 24 Festungslazarett Maternité, Festungslazarett Herz Jesu 
57 Metz 1915 - 2017_170: 24 Feldlazarett 1 / 8. Ersatz-Division 
57 Metz 1915 - 2017_170: 24 Cachet "Krankentransport-Abteilung A.A.v. Strantz / Gruppe 5*" 
57 Metz 1940 - 2017_171: 25 Deux cachets de contrôle postal différents sur le même document 
57 Metz 1941 - 2017_170: 25 Une destination rarissime: la Colombie 
57 Metz 1941 - 2017_171: 25 Camp annexe n°7 à Thionville du Stalag XII E de Metz 
57 Metz 1945 - 2017_169: 14 Lettre de Metz adressée à l'APO 403 
57 Moyenvic - A 2017_169: 30-33 Au temps où le pays des deux Seille était Meurthois (2e partie)
57 Phalsbourg 1849 - 2017_170: ii Lettre de Phalsbourg avec la grille rouge sur 20c noir Cérès 
57 Rohrbach-les-

Bitche 
1944 - 2017_171: 26 Lettres de Munster et de Rohrbach-lès-Bitche contrôlées par le centre de contrôle de Munich 

57 Sarrebourg 1930 - 2017_170: 8-9 Les timbres-poste pas encore vus sur bulletins d'expédition de colis postaux entre les deux guerres 
mondiales 

57 Thionville 1873 - 2017_171: 21 Affranchissement quatre couleurs de Thionville 
57 Thionville 1917 A 2017_169: 11 Ligne ferroviaire "Diedenhofen - Püttlingen" (1903-1918) 
57 Thionville 1955 - 2017_169: 26 Thionville type 402 
57 Vic-sur-Seille - A 2017_170: 26-30 Au temps où le pays des deux Seille était Meurthois (3e et dernière partie)
57 Vic-sur-Seille 1783 - 2017_171: 20 Port payé de Vic adjugé 8'886 € 

Bas-Rhin 
67 - - A 2017_168: 36-41 Les timbres à date dits du "type 12" ou "à simples fleurons" dans le Bas-Rhin 
67 Benfeld 1806 - 2017_170: 19 Une découverte de Benfeld: marque de déboursé en rouge 
67 Cleebourg - A 2017_169: 36-37 Petits bureaux: Cleebourg 
67 Colmar - A 2017_169: 11 Etude sur les timbres-poste allemands en usage en Alsace-Lorraine de 1900 à 1918 
67 Epfig 1870 - 2017_168: 28 Timbre à date type 24 (perlé) d'Epfig 
67 Grandfontaine - A 2017_170: 38-39 Petits bureaux: Grandfontaine 
67 Haguenau 1870 - 2017_171: 21 Lettre de Haguenau du 11 septembre 1870 annonçant le décès d'un soldat 
67 Metz 1941 - 2017_168: 32 Des timbres seuls sur documents peu courants (bande Metzer Zeitung) 
67 Ottrott 1873 - 2017_169: ii Lettre recommandée d'Ottrott affranchie par une paire du 2 ½ groschen 
67 Saverne 1918 - 2017_168: 31 Trois cachets de lazarett inédits à Strasbourg et Saverne: "RESERVELAZARETT V / ZABERN" 
67 Strasbourg 1836 - 2017_170: 20 Dépèche télégraphique de Strasbourg 
67 Strasbourg 1862 - 2017_171: 20 Les premiers timbres-poste dentelés par le procédé des Frères Susse 
67 Strasbourg 1870 - 2017_171: 10 Formulaire de la Croix-Rouge de Bâle (TU 170:21) - Tarif avec la Suisse 
67 Strasbourg 1871 - 2017_168: 28 Destination peu courante 
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 Dept Commune Année TU Titre 

(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications

Bas-Rhin 
67 Strasbourg - - 2017_171: 23 Entier postal de la poste privée de Strasbourg 
67 Strasbourg 1872 - 2017_169: 13 Dépèche télégraphique de Strasbourg 
67 Strasbourg 1872 - 2017_169: 13 Lettre pour l'Angleterre avec petit et grand écusson 
67 Strasbourg 1887 - 2017_170: ii Carte postale de la poste privée de Strasbourg avec complément d'affranchissement 
67 Strasbourg 1904 - 2017_171: 23 Un tarif peu frequent 
67 Strasbourg 1915 - 2017_168: 31 Trois cachets de lazarett inédits à Strasbourg et Saverne: "Orthopaedisches Lazarett 'Stephanienheim' / 

Strassburg-Stockfeld i/E." 
67 Strasbourg 1916 - 2017_168: 31 Trois cachets de lazarett inédits à Strasbourg et Saverne: "Lazarett / Kaiserpalast" 
67 Strasbourg 1917 - 2017_170: 23 Nouveauté des Lazarett: "Reserve-Lazarett Baden-Baden / Abt IV 1 Orthopädische Anstalt. / Stadt Strassburg" 
67 Strasbourg 1932 - 2017_170: 35 Les étiquettes P.P. des bulletins d'expédition de colis postaux: "Valfer & Meyer" 
67 Strasbourg 1942 - 2017_170: 25 Un formulaire pour les philatélistes 
67 Strasbourg 1946 - 2017_169: 14 Découverte d'un nouveau TàD "STRASBOURG / DIRECTION DEPARTEMENTALE" 
67 Weiler près 

Wissembourg 
1916 - 2017_168: 31 Cachet inédit du camp de PG russes à Weiler 

67 Wissembourg - - 2017_170: ii Lettre de Wissembourg pour le Palatinat au tarif spécial de 30c 
67 Wissembourg 1926 - 2017_171: 24 Traces de Daguin solo en Alsace-Moselle 

Haut-Rhin 
68 - - A 2017_171: 14-19 Les timbres à date dits du "type 13" dans le Haut-Rhin 

68 - - - 2017_170: 24 Nouveau cachet de franchise du détachement würtemburgeois d'ambulances du détachement d'armées 
Gaede 

68 Cernay 1828 - 2017_171: i Lettre de Cernay avec cursive "66 / Sultz / RUFFAC" et marque "P.66.P / CERNAY" et timbre dateur "A" 
68 Cernay 1830 - 2017_170: 20 Type 12: amélioration de date à Cernay 
68 Colmar 1898 A 2017_168: 30 Un formulaire peu courant: der Laufzettel (ou Laufschreiben) 
68 Colmar 1940 - 2017_168: 32 Demande de suivi d'un colis postal 
68 Delle 1814 - 2017_168: 16-25 Delle: un des bureaux d'échange entre la Suisse et la France par l'Alsace de 1814 à 1870 (3) 
68 Guebwiller 1851 - 2017_170: i Lettre de Guebwiller pour les Etats-Unis 
68 Hindisheim - A 2017_168: 46-47 Petits bureaux: Hindisheim
68 Jungholz - A 2017_169: 38-39 Petits bureaux: Jungholz
68 Massevaux 1872 - 2017_171: 13 Un affranchissement rare à ⅔ de groschen 
68 Mulhouse 1852 - 2017_168: i Lettre pour Houston, Texas, avec deux Ceres 1F carmin 
68 Mulhouse 1871 - 2017_169: 26 Double-affranchissement à 10c côté allemand et 25c côté français 
68 Mulhouse 1874 - 2017_169: ii Lettre de Mulhouse pour la Chine 
68 Mulhouse 1942 - 2017_168: 5 Lettre de Mulhouse retournée en novembre 1942 
68 Munster 1915 - 2017_170: 24 Carte postale de Munster avec cachet de Lazarett 
68 Munster 1944 - 2017_171: 26 Lettres de Munster et de Rohrbach-lès-Bitche contrôlées par le centre de contrôle de Munich 
68 Sainte-Marie- 1857 - 2017_168: 27 Boites urbaines supplémentaires (compléments) 

- A 2017_168: 44-45 Petits bureaux: Thannenkirch
- A 2017_170: 40-41 Petits bureaux: Werentzhouse

aux-Mines 
68 Thannenkirch 
68 Werentzhouse 

Alsace-Moselle 
LA POSTE AVANT 1870 

- - 1815 A 2017_169: 40-48 L'occupation prussienne de l'Alsace-Lorraine en 1815-1818: les postes aux armées des puissances alliées 

- - 1846 - 2017_170: 9 La poste ferroviaire en Alsace-Moselle 1846-1871 

PERIODE ALLEMANDE 1870-1918 
- - - A 2017_169: 12 Statistiques de vente de timbres Germania dans l'empire allemand 
- - - A 2017_170: 42-48 Introduction à l'étude des timbres à date de forme ovale de la poste ferroviaire (types SPAL 170 et 172) 
- - - A 2017_171: 28-34 L'utilisation des timbres à date allemands de la poste ferroviaire (1883-1920) 
- - - A 2017_171: 35-39 Les affranchissements au type Germania "REICHSPOST" en Alsace-Lorraine: les 2 et 3 pf 

PERIODEFRANCAISE 1918-1940 
- - - A 2017_170: 31-35 Lettres contre remboursement adressées par des administrations locales 

OCCUPATION ALLEMANDE 1940-1945 
- - 1944 A 2017_171: 9 Liste et horaires de lignes ferroviaires d'Alsace Moselle en 1944 

POSTE DEPUIS 1945 
- - - A 2017_168: 33 Machines pour la taxation du courrier en poste restante 
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 Dept Commune Année TU Titre 

(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications

Autres Départements 
MEURTHE ET MOSELLE 

54 Nancy 1871 - 2017_170: 7 Chiffre taxe "2" sur lettre du 31 août 1871 
54 Nancy 1871 - 2017_170: 7 Chiffre taxe "2" sur lettre du 31 août 1871 

TERRITOIRE DE BELFORT 
 90 Belfort - A 2017_171: 40-48 Du temps où Belfort et Delle étaient Haut-Rhinoises

90 Delle 1814 A 2017_169: 18-25 Delle: un des bureaux d'échange entre la Suisse et la France par l'Alsace de 1814 à 1870 (4) 
90 Delle 1814 A 2017_170: 10-18 Delle: un des bureaux d'échange entre la Suisse et la France par l'Alsace de 1814 à 1870 (5 suite et fin) 

AUTRES 
75 Paris 1871 - 2017_171: 12-13 Lettre de Paris pour Chalon sur Saône en février 1871 
DE Weissenheim 1822 A 2017_169: 15-17 Lettre de Bavière pour la France au tarif intérieur ? 
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(A) = Article – les autres références concernent des documents isoles ou des brèves communications 

Index par Mots-Clés 2017 
Dept Commune Année TU Titre 

ACHEMINENT SPECIAL 
 75 Paris 1871 - 2017_171: 12-13 Lettre de Paris pour Chalon sur Saône en février 1871 

AGENCE POSTALE  
 57 Baudrecourt - A 2017_168: 42-43 Petits bureaux: Baudrecourt 
 57 Gélucourt - A 2017_169: 34-35 Petits bureaux: Gelucourt 
 57 Marthille - A 2017_170: 36-37 Petits bureaux: Marthille 
 67 Cleebourg - A 2017_169: 36-37 Petits bureaux: Cleebourg 
 67 Grandfontaine - A 2017_170: 38-39 Petits bureaux: Grandfontaine 
 68 Hindisheim - A 2017_168: 46-47 Petits bureaux: Hindisheim 
 68 Jungholz - A 2017_169: 38-39 Petits bureaux: Jungholz 
 68 Thannenkirch - A 2017_168: 44-45 Petits bureaux: Thannenkirch 
 68 Werentzhouse - A 2017_170: 40-41 Petits bureaux: Werentzhouse 

ARMEE ALLEMANDE 

 - - 1815 A 2017_169: 40-48 L'occupation prussienne de l'Alsace-Lorraine en 1815-1818: les postes aux armées des 
puissances alliées 

 67 Haguenau 1870 - 2017_171: 21 Lettre d’Haguenau du 11 septembre 1870 annonçant le décès d'un soldat 
 57 Audun-le-Tiche 1915 - 2017_168: 5 Cachet "St" sur carte postale de la Feldpost 

ARMEE AMERICAINE 

 57 Metz 1945 - 2017_169: 14 Lettre de Metz adressée à l'APO 403 

ARMEE FRANÇAISE 
 67 Haguenau 1870 - 2017_171: 21 Lettre d’Haguenau du 11 septembre 1870 annonçant le décès d'un soldat 

BUREAU D’ECHANGE 

 90 Delle 1814 - 2017_168: 16-25 Delle: un des bureaux d'échange entre la Suisse et la France par l'Alsace de 1814 à 1870 (3) 
 90 Delle 1814 A 2017_169: 18-25 Delle: un des bureaux d'échange entre la Suisse et la France par l'Alsace de 1814 à 1870 (4) 
 90 Delle 1814 A 2017_170: 10-18 Delle: un des bureaux d'échange entre la Suisse et la France par l'Alsace de 1814 à 1870 (5 

suite et fin) 

CENSURE 
 57 Metz 1940 - 2017_171: 25 Deux cachets de contrôle postal différents sur le même document 
 68 Munster 1944 - 2017_171: 26 Lettres de Munster et de Rohrbach-lès-Bitche contrôlées par le centre de contrôle de 

Munich 
 57 Rohrbach-les-Bitche 1944 - 2017_171: 26 Lettres de Munster et de Rohrbach-lès-Bitche contrôlées par le centre de contrôle de 

Munich 

CHARGE (LETTRE) 
 57 Metz 1799 - 2017_168: 26 Tarif appliqué sur deux lettres chargées 
 57 Metz 1830 - 2017_168: 26 Tarif appliqué sur deux lettres chargées 

COLIS POSTAL 
 68 Colmar 1940 - 2017_168: 32 Demande de suivi d'un colis postal 
 67 Strasbourg 1932 - 2017_170: 35 Les étiquettes P.P. des bulletins d'expédition de colis postaux: "Valfer & Meyer" 

COMPOSE (AFFRANCHISSEMENT) 

 68 Mulhouse 1852 - 2017_168: i Lettre pour Houston, Texas, avec deux Cérès 1F carmin 
 68 Mulhouse 1874 - 2017_169: ii Lettre de Mulhouse pour la Chine 
 67 Ottrott 1873 - 2017_169: ii Lettre recommandée d'Ottrott affranchie par une paire du 2 ½ groschen 
 68 Guebwiller 1851 - 2017_170: i Lettre de Guebwiller pour les Etats-Unis 
 57 Thionville 1873 - 2017_171: 21 Affranchissement quatre couleurs de Thionville 

CONTRE-REMBOURSEMENT 
 - - - A 2017_170: 31-35 Lettres contre remboursement adressées par des administrations locales 

CROIX-ROUGE 
 57 Forbach 1871 - 2017_170: 21 Formulaire de la Croix-Rouge de Bâle 
 67 Strasbourg 1870 - 2017_171: 10 Formulaire de la Croix-Rouge de Bâle (TU 170:21) - Tarif avec la Suisse 

DATE PARTICULIERE 
 57 Bitche 1849 - 2017_169: i Lettre de Bitche du 1er janvier 1849 
 57 Bitche 1849 - 2017_170: 7 Lettre de Bitche du 1er janvier 1849 adjugée 53'876€ 

DESTINATIONS ETRANGERES 
 68 Guebwiller 1851 - 2017_170: i Lettre de Guebwiller pour les Etats-Unis 
 68 Mulhouse 1852 - 2017_168: i Lettre pour Houston, Texas, avec deux Ceres 1F carmin 
 67 Strasbourg 1871 - 2017_168: 28 Destination peu courante 
 67 Strasbourg 1872 - 2017_169: 13 Lettre pour l'Angleterre avec petit et grand écusson 
 68 Mulhouse 1874 - 2017_169: ii Lettre de Mulhouse pour la Chine 
 57 Metz 1907 - 2017_170: 23 Carte postale de Chine taxée 10 pf et détaxée à Metz 
 57 Metz 1941 - 2017_170: 25 Une destination rarissime: la Colombie 



 Dept Commune Année TU Titre  
 

(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications 

DETAXE, DEBOURSE 
 67 Benfeld 1806 - 2017_170: 19 Une découverte de Benfeld: marque de déboursé en rouge 
 57 Metz 1871 - 2017_168: 28 Timbre à date "ENTLASTET / METZ" de 1871-1872 
 57 Metz 1907 - 2017_170: 23 Carte postale de Chine taxée 10 pf et détaxée à Metz 

DOUBLE AFFRANCHISSEMENT 
 57 Metz 1872 - 2017_169: ii Lettre avec taxe complémentaire au tampon de 15c 
 68 Mulhouse 1871 - 2017_169: 26 Double-affranchissement à 10c côté allemand et 25c côté français 

FERROVIAIRE (POSTE) 
 - - 1846 - 2017_170: 9 La poste ferroviaire en Alsace-Moselle 1846-1871 
 - - - A 2017_170: 42-48 Introduction à l'étude des timbres à date de forme ovale de la poste ferroviaire (types SPAL 

170 et 172) 
 - - - A 2017_171: 28-34 L'utilisation des timbres à date allemands de la poste ferroviaire (1883-1920) 
 57 Thionville 1917 A 2017_169: 11 Ligne ferroviaire "Diedenhofen - Püttlingen" (1903-1918) 
 - - 1944 A 2017_171: 9 Liste et horaires de lignes ferroviaires d'Alsace Moselle en 1944 

FORMULAIRE POSTAL 
 57 Metz 1871 - 2017_170: 21 Récépissé recommandé de Metz 
 57 Metz 1873 - 2017_170: 22 Imprimés pour commande de livres "Bücher-Bestellzettel" 
 68 Colmar 1898 A 2017_168: 30 Un formulaire peu courant: der Laufzettel (ou Laufschreiben) 
 68 Colmar 1940 - 2017_168: 32 Demande de suivi d'un colis postal 
 67 Strasbourg 1942 - 2017_170: 25 Un formulaire pour les philatélistes 

GRILLE OBLITERANTE 
 57 Phalsbourg 1849 - 2017_170: ii Lettre de Phalsbourg avec la grille rouge sur 20c noir Cérès 

HOPITAL ALLEMAND 
 57 - 1916 - 2017_170: 23 Nouveauté des Lazarett: "Festg. San. K.1 / 33. Res. Div." 
 57 Metz - - 2017_170: 23 Nouveauté des Lazarett: "Etappen-Veterinär // A-A. von Strantz" 
 57 Metz - - 2017_170: 24 Festungslazarett Maternité, Festungslazarett Herz Jesu 
 57 Metz 1915 - 2017_170: 24 Feldlazarett 1 / 8. Ersatz-Division 
 57 Metz 1915 - 2017_170: 24 Cachet "Krankentransport-Abteilung A.A.v. Strantz / Gruppe 5*" 
 67 Saverne 1918 - 2017_168: 31 Trois cachets de lazarett inédits à Strasbourg et Saverne: "RESERVELAZARETT V / ZABERN" 
 67 Strasbourg 1915 - 2017_168: 31 Trois cachets de lazarett inédits à Strasbourg et Saverne: "Orthopaedisches Lazarett 

'Stephanienheim' / Strassburg-Stockfeld i/E." 
 67 Strasbourg 1916 - 2017_168: 31 Trois cachets de lazarett inédits à Strasbourg et Saverne: "Lazarett / Kaiserpalast" 
 67 Strasbourg 1917 - 2017_170: 23 Nouveauté des Lazarett: "Reserve-Lazarett Baden-Baden / Abt IV 1 Orthopädische Anstalt. / 

Stadt Strassburg" 
 68 - - - 2017_170: 24 Nouveau cachet de franchise du détachement würtemburgeois d'ambulances du 

détachement d'armées Gaede 
 68 Munster 1915 - 2017_170: 24 Carte postale de Munster avec cachet de Lazarett 

JOURNAL 
 57 Forbach 1830 - 2017_168: 5 Timbres à 5c et 10c en 1830 
 67 Metz 1941 - 2017_168: 32 Des timbres seuls sur documents peu courants (bande Metzer Zeitung) 

MACHINE A AFFRANCHIR 
 - - - A 2017_168: 33 Machines pour la taxation du courrier en poste restante 

MARQUE ANCIENNE 
 57 Marsal - A 2017_169: 27-29 Au temps où le pays des deux Seille était Meurthois (2e partie) 
 57 Metz 1800 - 2017_170: 19 Marque de port payé de Metz en rouge 
 57 Moyenvic - A 2017_169: 30-33 Au temps où le pays des deux Seille était Meurthois (2e partie) 
 57 Vic-sur-Seille - A 2017_170: 26-30 Au temps où le pays des deux Seille était Meurthois (3e et dernière partie) 
 57 Vic-sur-Seille 1783 - 2017_171: 20 Port payé de Vic adjugé 8'886 € 
 67 Benfeld 1806 - 2017_170: 19 Une découverte de Benfeld: marque de déboursé en rouge 
 68 Cernay 1828 - 2017_171: i Lettre de Cernay avec cursive "66 / Sultz / RUFFAC" et marque "P.66.P / CERNAY" et timbre 

dateur "A" 
 90 Belfort - A 2017_171: 40-48 Du temps où Belfort et Delle étaient Haut-Rhinoises 

MARQUE MANUSCRITE 
 57 Corny 1870 - 2017_168: 29 Annulation manuscrite inédite de Corny 

OBLITERATION DE FORTUNE 
 57 Metz 1863 - 2017_170: 19 Timbre-poste annulé par la marque de port payé 

PORT PAYE 
 57 Metz 1800 - 2017_170: 19 Marque de port payé de Metz en rouge 
 57 Metz 1863 - 2017_170: 19 Timbre-poste annulé par la marque de port payé 
 67 Strasbourg 1932 - 2017_170: 35 Les étiquettes P.P. des bulletins d'expédition de colis postaux: "Valfer & Meyer" 

POSTE LOCALE PRIVEE 
 67 Strasbourg - - 2017_171: 23 Entier postal de la poste privée de Strasbourg 



 Dept Commune Année TU Titre  
 

(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications 

 67 Strasbourg 1887 - 2017_170: ii Carte postale de la poste privée de Strasbourg avec complément d'affranchissement 

POSTE RESTANTE 
 - - - A 2017_168: 33 Machines pour la taxation du courrier en poste restante 

PRISONNIER DE GUERRE 
 67 Weiler près Wissembourg 1916 - 2017_168: 31 Cachet inédit du camp de PG russes à Weiler 
 57 Metz 1940 - 2017_171: 25 Deux cachets de contrôle postal différents sur le même document 
 57 Metz 1941 - 2017_171: 25 Camp annexe n°7 à Thionville du Stalag XII E de Metz 

RECOMMANDE 
 57 Metz 1871 - 2017_170: 21 Récépissé recommandé de Metz 
 67 Ottrott 1873 - 2017_169: ii Lettre recommandée d'Ottrott affranchie par une paire du 2 ½ groschen 
 57 Hombourg-Budange 1920 - 2017_170: 35 Lettre recommandée de Hombourg-Budange en 1920 

RETOUR (COURRIER) 
 68 Mulhouse 1942 - 2017_168: 5 Lettre de Mulhouse retournée en novembre 1942 

TARIF 
 67 Wissembourg - - 2017_170: ii Lettre de Wissembourg pour le Palatinat au tarif spécial de 30c 
 57 Metz 1799 - 2017_168: 26 Tarif appliqué sur deux lettres chargées 
 DE Weissenheim 1822 A 2017_169: 15-17 Lettre de Bavière pour la France au tarif intérieur ? 
 57 Metz 1830 - 2017_168: 26 Tarif appliqué sur deux lettres chargées 
 68 Mulhouse 1871 - 2017_169: 26 Double-affranchissement à 10c côté allemand et 25c côté français 
 68 Massevaux 1872 - 2017_171: 13 Un affranchissement rare à ⅔ de groschen 
 - - - A 2017_171: 35-39 Les affranchissements au type Germania "REICHSPOST" en Alsace-Lorraine: les 2 et 3 pf 
 57 Forbach 1875 - 2017_171: 22 Lettre sur affranchie de 1/12 de groschen 
 67 Strasbourg 1904 - 2017_171: 23 Un tarif peu fréquent 
 57 Metz 1907 - 2017_170: 23 Carte postale de Chine taxée 10 pf et détaxée à Metz 
 67 Metz 1941 - 2017_168: 32 Des timbres seuls sur documents peu courants (bande Metzer Zeitung) 

TAXE (CACHET) 
 57 Metz 1872 - 2017_169: ii Lettre avec taxe complémentaire au tampon de 15c 
 54 Nancy 1871 - 2017_170: 7 Chiffre taxe "2" sur lettre du 31 août 1871 
 54 Nancy 1871 - 2017_170: 7 Chiffre taxe "2" sur lettre du 31 août 1871 

TELEGRAMME, TELEGRAPHE 
 67 Strasbourg 1836 - 2017_170: 20 Dépêche télégraphique de Strasbourg 
 67 Strasbourg 1872 - 2017_169: 13 Dépêche télégraphique de Strasbourg 

TIMBRE A DATE 
 67 - - A 2017_168: 36-41 Les timbres à date dits du "type 12" ou "à simples fleurons" dans le Bas-Rhin 
 68 - - A 2017_171: 14-19 Les timbres à date dits du "type 13" dans le Haut-Rhin 
 90 Belfort - A 2017_171: 40-48 Du temps où Belfort et Delle étaient Haut-Rhinoises 
 68 Cernay 1830 - 2017_170: 20 Type 12: amélioration de date à Cernay 
 57 Bitche 1849 - 2017_169: i Lettre de Bitche du 1er janvier 1849 
 57 Dieuze 1856 - 2017_168: 27 Deux timbres à date au type 15 de Dieuze (52) 
 67 Epfig 1870 - 2017_168: 28 Timbre à date type 24 (perlé) d'Epfig 
 67 Wissembourg 1926 - 2017_171: 24 Traces de Daguin solo en Alsace-Moselle 
 67 Strasbourg 1946 - 2017_169: 14 Découverte d'un nouveau TàD "STRASBOURG / DIRECTION DEPARTEMENTALE" 
 57 Thionville 1955 - 2017_169: 26 Thionville type 402 

TIMBRE-POSTE 
 67 Strasbourg 1862 - 2017_171: 20 Les premiers timbres-poste dentelés par le procédé des Frères Susse 
 67 Colmar - A 2017_169: 11 Etude sur les timbres-poste allemands en usage en Alsace-Lorraine de 1900 à 1918 
 - - - A 2017_169: 12 Statistiques de vente de timbres Germania dans l'empire allemand 
 67 Strasbourg 1872 - 2017_169: 13 Lettre pour l'Angleterre avec petit et grand écusson 
 57 Sarrebourg 1930 - 2017_170: 8-9 Les timbres-poste pas encore vus sur bulletins d'expédition de colis postaux entre les deux 

guerres mondiales 

URBAINE (BOITE) 
 68 Sainte-Marie-aux-Mines 1857 - 2017_168: 27 Boites urbaines supplémentaires (compléments) 
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Alsace - Lorraine 1918 - 1920, tarifs et règlements postaux par R. Abensur  [1995], 94 pages ...........  (27€) 
Les étiquettes P.P. des bulletins d’expédition de colis postaux déposés en nombre en Alsace-Moselle par 

L. Bonnefoy, M. Frick [2006], 60 pages couleur .........................................................................  (20€) 
Les Empreintes de Machines à Affranchir (EMA) en Alsace-Moselle 1927-1940 par L. Bonnefoy [2015], 

40 pages couleur  ........................................................................................................... †port 4€   (20€) 
Catalogue des timbres à date français de Moselle, 1919 – 1941 par J.P. Bournique  [2005],                       

64 pages   ....................................................................................................................................... (15€) 
Catalogue des timbres à date du Bas-Rhin, 1919 - 1940 par J.P. Bournique  [2008], 64 pages   .......... (18€) 
Catalogue des timbres à date français du Haut-Rhin, 1915-1940 par J.P. Bournique [2000, réimpression 

2017], 44 pages ............................................................................................................. †port 4€   (15€) 

4. ANNEXION ALLEMANDE 1940-1945 
La poste en Alsace en 1940 - 1945 par J.P. Bournique  [1986, réimpression 2018], format A5,                

196 pages  ...................................................................................................................................... (30€) 
La poste en Moselle 1940 – 1945 tome 1 – 2ème édition par A. & S. Demeraux  [2009, réimpression 

2017], 188 pages  .......................................................................................................................... (30€) 
La poste en Moselle 1940 – 1945 tome 2 par A. & S. Demeraux  [2005], 196 pages couleur  ............. (45€) 
Les camps de prisonniers alliés en Moselle en 1940-1944 tome 3 par M. Frick [2007], 186 pages  ..... (25€) 
Le contrôle postal français en Alsace-Moselle 1939 -1945 par J. Specht [2017], 52 pages couleur ..... (19€) 

5. LA POSTE DEPUIS 1945 
Les timbres de la libération de Saverne en décembre 1944 par A. Lader  [2000],                                        

28 pages couleur  ............................................................................................................ †port 4€  (15€) 
Les dépôts de prisonniers de guerre de l’Axe en Alsace et en Moselle, 1945 - 1948 par M. Frick [2002], 

204 pages ......................................................................................................................................  (23€) 
Les moyens de recommandation provisoires en Alsace - Lorraine, 1945 - 1949 par A. Peine [1990],        

170 pages  ...................................................................................................................................... (18€) 
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Le contrôle postal français en Alsace-Moselle 1939-1945 

Cet ouvrage est un catalogue exhaustif des marques 
connues à ce jour concernant le contrôle postal français en 
Alsace-Moselle, cachets et bandes de fermeture, durant la 
deuxième guerre mondiale.  Ce contrôle s’étend sur deux 
périodes : 

La première, qu’on appelle «censure au cours des 
hostilités», qui dure du 1erseptembre 1939 jusqu’en juin 
1940 et comporte trois centres de contrôle : Colmar, 
Strasbourg et Metz. La deuxième, que l’on nomme 
«censure de la libération» qui commence fin 1944/début 
1945, suivant la libération des régions et qui comporte deux 
centres, Strasbourg et Metz. 

Entre ces deux périodes, l’Alsace et la Moselle étaient 
annexées au grand Reich et donc soumises au contrôle 
postal allemand. Alors que les correspondances alsaciennes 
ou lorraines soumises à ce dernier sont abondantes et 
communes, moins de 300 lettres et cartes comportant un 
contrôle français ont été répertoriées à ce jour durant la 
« drôle de guerre » et pas même 40 documents pour la 
période suivant la libération. 

Cette recherche est l’œuvre de Jean Specht, spécialiste 
incontesté du contrôle postal durant la seconde guerre 
mondiale à travers le monde. 
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